yüzyılın başlarına gelindiğinde şehirdeki mahalle sayısı 54'e ulaşmış, bunların büyük kısmı vakıf eserlerin etrafında gelişmiştir.²⁸

Ele aldığımız bu çalışmada ise XVIII. yüzyılda Manisa'da bulunan vakıflar tespit edilmeye çalışılmıştır. Bu tespit yapılırken kaynak olarak 194 numaralı Manisa şer'iyye sicilinin 141-149. sayfaları arasında H. 1175-1190/M.1762-1777 yılları arasını kapsayan 16 yıllık, H. 1139/M. 1726-1727 yılına ait 187 Numaralı Manisa şer'iyye sicili kayıtları ve Ertan Gökmen tarafından kaleme alınmış olan "211 Numaralı Manisa Şer'iyye Sicilindeki Vakıf Muhasebe Kayıtları (1778-1795)" adlı makalesindeki veriler kullanılmıştır.

Osmanlı şehirlerinde müstakil veyahut bir külliyyeye bağlı olarak inşa edilmiş pek çok hamama rastlanmaktadır. Çalışmamızda kullandığımız sicillerden 187 ve 211 numaralı olanlarında hamam vakıflarına dair herhangi bir bilgiye rastlanılmazken 194 numaralı olanında 1175/1762 yılına ait “*Vakf-ı hamâm-ı Karaköy mütevellî Hüseyin Ağa ve Mustafa Ağa ve Ali Beşe*”⁶⁰ şeklinde bir muhasebe kaydına rastlanılmıştır. Belirtilen hamamın nukud vakfı 360 kuruştur.

3-Eğitim Kurumlarına Ait Vakıflar

Vakıf muhasebe kayıtlarında bazı eğitim kurumları için oluşturulmuş nukud vakıflarına rastlanmıştır.

İçerisinde lavabo ve tuvalet bulunan abdesthane, Farsça *abdest* (el suyu, ibadet öncesi temizlik) ve *hane* (kapalı yer, oda, ev) kelimelerinin birleşmesiyle oluşan Osmanlıca bir isimdir.⁹² Vakıf muhasebelerinin yer aldığı 187 numaralı MŞS’de “*Vakf-ı nukûd-ı merhûm Akşemseddin ve nukûd-ı abdesthâne der-Câmi-i Ayn-ı Ali der-zaman-ı Hüseyin Efendi el-mezbûr*”⁹³ ve 194 numaralı MŞS’de H. 1176/M.1763 yılında “*Vakf-ı nukûd-ı müteferrika Câmi-i Şerif-i Ayn-ı Ali vakf-ı berâ-yı abdesthâne-i Akşemseddin mülhakât-ı Câmi-i Şerif*”⁹⁴ şeklinde kaydedilen vakfın muhasebe kayıtlarından da anlaşılacağı üzere Ayn-ı Ali Câmi’ne bağlı bir yerin üzerinin kapatılarak câmi için abdesthane oluşturulduğu anlaşılmaktadır. Câmiye ait bu abdesthâne vakfının 1726-27’de 411,5, 1762-1777’de 328-224,1778-1795’de 324⁹⁵ kuruş asl-ı malı bulunmaktadır.

g-Hasır Vakfi

Camilerin inşası yanında tefrişatı için de bazı vakıfların kurulduğu görülmektedir. Bu anlamda vakıf muhasebelerinde iki câmide kullanılmak üzere hasır vakfının kurulduğu görülmektedir. 194 numaralı MŞS’de H. 1180/M. 1767 yılında “*Vakf-ı nukûd-ı müteferrika Karamânizâde El-Hâc Ahmed berâ-yı hatm-i şerif ve*

⁹² Erdem Sargon, “Abdesthane”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, C. I, İstanbul, 1989, s. 70.

⁹³ MŞS, 187, s. 3.

⁹⁴ MŞS, 194, s. 140, 132, 128, 119, 112, 106, 101, 93, 54., Ayrıca 194 No.lu MŞS’de bulunan vakıflar hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Heybeli, s. 78.

⁹⁵ 211 Numaralı MŞS’de bulunan vakıflarla ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. Gökmen, s. 109.

*Muhammediye ve selc ve hasır*⁹⁶ şeklinde kaydedilen Karamânîzâde El-Hâc Ahmed hasır vakfının muhasabesi Çaşnigir Sinan Ağa Câmii vakfı ile birlikte, H. 1182/M. 1769 yılında ise “*Vakf-ı nukûd-ı müteferrika berâ-yı selc ve hasır Câmi-i Şerîf-i Serâbâd müteveli Halil*”⁹⁷ şeklinde kaydedilmiş ve muhasabesi Serâbâd Câmii kar vakfı ile birlikte görülmüştür. Çarşı mahallesinde bulunan Çaşnigir Sinan Ağa Câmii’nde Karamânîzâde El-Hâc Ahmed’in hasır vakfının sermayesi 1762-1777’de 330 kuruş,⁹⁸ Serâbâd mahallesindeki Serâbâd Câmii’nin hasır vakfının ise 1762-1777’de 133-133,5,⁹⁹1778-1795’de 131,5-133,5¹⁰⁰ kuruştur.

h-Zeytin Yağı ve Balmumu Vakfı

Cami ve mescitlerin aydınlatılmasında kullanılan kandillerde yakılmak için zeytinyağı ve balmumu kullanılmakta idi. İbadet yerlerinde ihtiyaç duyulan yağ ve mumun temini için de vakıflar kurulmuştur. Manisa’da Yarhasanlar mahallesinde bulunan Hamza Efendi Câmii’nin aydınlatılması için ihtiyaç duyulan zeytinyağı ve balmumu için para vakfı kurulduğu görülmektedir. 194 numaralı MŞS’de H. 1179/1766 yılında “*Vakf-ı nukûd-ı müteferrika berâ-yı Yâsin-i Şerîf ve selc ve şem-i asel ve revgan-ı zeyt Câmi-i Hamza Efendi der-mahalle-i Yarhasanlar an-zaman Hasan Efendi el-müteveli*”¹⁰¹ şeklinde kaydedilen vakfın muhasabesi tek başına görülmeyip, yâsin-i şerîf tilâveti, kar, soğuk su ve bal mumu vakıfları ile birlikte görülmüştür.¹⁰² Vakfın 1762-1777’de sermayesi 201-447 kuruş arasındadır.

139, 132, 130, 126, 119, 112, 106, 100, 95, 83, 79, 67, 60, 49., Ayrıca 194 No.lu MŞS’de bulunan vakıflar hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Heybeli, s. 79.

¹⁰⁷ 211 Numaralı MŞS’de bulunan vakıflarla ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. Gökmen, s. 110.

muhasabelerine ait kayıtlar bulunmaktadır. Bu kayıtlar 187 numaralı (H. 1139/M.1726-27), 194 numaralı (H. 1175-1190/M. 1762-1777) ve 211 numaralı (H. 1192-1210/1778-1795) Manisa Şer'iyye sicilinde bulunmaktadır. Bazı vakıfların nukud gelirleri yanında kira gelirleri de bulunmaktadır. Vakıf muhasebe kayıtlarına göre Manisa merkezde toplam 26 câmi, 45 mescid, 46 çeşme, 5 Sebilhâne, 8 kuyu, 3 maslak, 6 kar, 4 soğuk su, bir hamam, 7 mektep, 8 muallimhâne, 22